
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il Decreto del Rettore rep. n. 396 del 22/03/2018 di modifica del Regolamento Unico Elettorale; 

RICHIAMATO  il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici; 

CONSIDERATO che all’art. 15 del citato Regolamento si prevede che la Giunta di Dipartimento sia composta dal 

Direttore, dal Vice-Direttore membri di diritto, dai Presidenti dei Corsi di Studio, da un 

rappresentante dei professori associati e un rappresentante dei ricercatori, ove non compresi tra i 

precedenti, da una/un rappresentante del personale tecnico-amministrativo e da un 

rappresentante delle studentesse/studenti in Consiglio di Dipartimento e che queste componenti 

siano elette dal Consiglio di Dipartimento nell’ambito delle rispettive categorie di appartenenza. Il 

sistema elettorale deve garantire la rappresentanza di tutti i ruoli. 

TENUTO CONTO della necessità di integrare la componente del rappresentante dei ricercatori della Giunta; 

TENUTO CONTO  della necessità di eleggere la componente PTA e studentesca della Giunta; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 

Di indire le elezioni della/del rappresentante delle ricercatrici/dei ricercatori e della componente PTA e 

studentesca come previsto dall’art. 15 c. 2 del Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici. Le elezioni si 

svolgeranno a scrutinio segreto secondo le modalità indicate dall’art. 40 dello Statuto di Ateneo, nel corso della 

seduta del Consiglio di Dipartimento del 13 dicembre 2023. 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Michele Mastroianni 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

Art. 1 - Rappresentanze da eleggere e date delle elezioni 

Sono indette con procedura di voto su supporto cartaceo e a scrutinio segreto le elezioni per l’individuazione della 

componente elettiva della Giunta del Dipartimento di Studi Umanistici e, in particolare: 

- una/un rappresentante dei ricercatori; 

- una/un rappresentante del personale tecnico amministrativo 

- una/un rappresentante delle studentesse/degli studenti 

Le elezioni si svolgeranno nel corso della seduta del Consiglio di Dipartimento di mercoledì 13.12.2023 (dalle ore 

11:00 alle ore 12:30); 

 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo e passivo spetta ai componenti il Consiglio DISUM alla data di svolgimento delle elezioni per la 

categoria di appartenenza (ricercatori, pta, studenti). 

 

Art. 3 - Presentazione delle candidature 

La presentazione della candidatura è facoltativa e potrà avvenire entro le ore 12.00 del 12.12.2023 tramite e mail 

all’indirizzo di posta elettronica coordinamento.polovercelli@uniupo.it indicando nell’oggetto la rappresentanza 

per cui si presenta la candidatura.  

L’elenco delle candidature verrà pubblicato sulla pagina web DISUM, nella sezione Bacheca>Elezioni. 

 

Art. 4 – Durata del mandato 

I rappresentanti eletti durano in carica fino al 31.10.2027, termine del mandato del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 75 - Commissione Elettorale 

La Commissione Elettorale è composta da: 

- Professor Michele Mastroianni, Direttore, in qualità di Presidente; 

- Dott. Filippo Fassina, in qualità di componente effettivo; 

- Dott.ssa Fiorenza Guida, in qualità di componente effettivo; 

 

- Prof.ssa Iolanda Poma, in qualità di Presidente supplente; 

- Dott. Enrico Biale, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Silvia Botto PTA, in qualità di membro supplente. 

mailto:coordinamento.polovercelli@uniupo.it


 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

 

La Commissione Elettorale ha il compito di: 

- decidere su eventuali ricorsi relativi alla presentazione delle candidature; 

- decidere su eventuali contestazioni relative agli elenchi degli aventi diritto al voto; 

- controllare la regolarità delle operazioni elettorali; 

- decidere su eventuali ricorsi presentati; 

- proclamare gli eletti. 

Le decisioni della Commissione Elettorale sono inappellabili. 

 

Art. 8 Chiusura delle operazioni elettorali, sede e operazioni di scrutinio 

Controllata la regolarità delle operazioni di voto la Commissione Elettorale procede all’attribuzione delle 

rappresentanze per ogni categoria prevista dall’art.  15 del Regolamento di Dipartimento. 

Risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze e, in caso di parità, colui che ha la 

maggiore anzianità di servizio e, a parità di anzianità di servizio, il più giovane d’età. 

 

 

Art. 10 Proclamazione degli eletti 

La Commissione Elettorale proclama gli eletti per ciascuna delle rappresentanze contemplate dandone 

comunicazione al Direttore del Dipartimento che, con proprio decreto, procede alla nomina dei rappresentanti 

eletti. 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento è competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali. 

 

Art. 12 - Norma di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo vigente, al 

Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici, al Regolamento Unico Elettorale. 

 


		2023-12-06T18:02:00+0100
	IT
	Michele Mastroianni




